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Úvod

Cílem této práce je představit příhraniční oblast Krušný hor jako zajímavou a

z pohledu cestovního ruchu méně vyhledávanou turistickou destinaci. Krušné hory tvoří

přirozenou hranici mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo o délce

zhruba 130 kilometrů. Přírodní podmínky, ale i kulturní památky v tomto pohoří byly

během historického vývoje značně poškozeny nešetrnou lidskou činností. V důsledku

této skutečnosti je rozvoj cestovního ruchu v této destinaci velmi složitý. Tato práce je

rozdělena na několika částí.

První část této práce se bude věnovat teoretickému vymezení pojmu turistický

potenciál. Tento pojem zahrnuje lokalizační předpoklady (přírodní a kulturně-historické

podmínky), realizační předpoklady neboli materiálně-technickou základu a selektivní

předpoklady, které se týkají specifických motivů pro cestování. Dále budou zmíněna

specifika rozvoje a realizace cestovního ruchu v příhraniční oblasti.

Druhá část se již konkrétně zaměří na vymezení vybrané destinace. Bude

obsahovat kapitoly věnující se přírodní a kulturní jedinečnosti, historickému vývoji a

materiálně-technické základně. Dále zde budou představeny vybrané památky z destinace

Krušné hory a v neposlední řadě také moderní trendy v cestovním ruchu, které je možné

zde vyzkoušet.

Praktická část této práce se bude věnovat návrhu konkrétního produktu cestovního

ruchu, který by bylo možné v destinaci realizovat.
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1 Turistický potenciál

Potenciál cestovního ruchu je vymezován na základě tzv. předpokladů cestovního

ruchu, které jsou hodnoceny pomocí bodové škály. Výsledek se dále snižuje o možné

negativní důsledky rozvoje cestovního ruchu, jimiž mohou být zhoršený stav životního

prostředí, sociální problémy (vyšší kriminalita, lokální konflikty) nebo například

opakující se živelné události (tsunami, pád laviny). Kromě toho je turistický potenciál

ovlivněn sezónností nebo omezeními v rámci regulace počtu návštěvníků (např. chráněná

území) a dalšími aspekty.1

Podle P. Mariota rozlišujeme následující druhy předpokladů cestovního ruchu:

lokalizační, realizační a selektivní. Lokalizační předpoklady se dále dělí na přírodní

a kulturně-historické. Realizační předpoklady představují komunikační předpoklady

a především materiálně-technickou základnu. Selektivní předpoklady poté zahrnují

politické, demografické, administrativní, sociálně-ekonomické, sociologické

a ekologické předpoklady, které ovlivňují rozhodování účastníků cestovního ruchu.

1 ZELENKA, J. a M. PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd.

Praha: Linde Praha, 2012, s.433.
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2 Lokalizační předpoklady

2.1 Přírodní podmínky

Mezi přírodní předpoklady řadíme atraktivitu krajiny, a to včetně reliéfu,

přírodních zdrojů, vodstva, klimatu, přírodních útvarů a fauny a flóry. „Přírodní

podmínky, resp. přírodní potenciál, jsou rozhodujícími lokalizačními faktory většiny

aktivit cestovního ruchu a rekreace, zejména jeho pobytových forem“ (Vystoupil, Šauer

a kolektiv, str. 35, 2011). Hlavní atraktivitou přírodních podmínek je reliéf a jeho

členitost, především pak přírodní útvary neobvyklé, které se nevyskytují v hojné míře, ale

mohou být pro konkrétní lokalitu charakteristické. Mezi konkrétní příklady těchto

atraktivit patří členitost povrchu (např. pohoří) a dále skalní útvary, zbytky ledovcového

utváření vzhledu krajiny (např. ledovcová jezera) a tak podobně. Z hydrologické složky

bývají nejatraktivnější vývěry minerálních pramenů nebo vodopády. Někteří autoři

hodnotí přírodní předpoklady z pohledu možného turistického využití, tedy jaké vyžití

oblast turistům nabízí (pěší turistika, cykloturistika apod.).

2.1.1 Potenciál v přírodních chráněných územích

V České republice jsou chráněná území tvořena dvěma typy území. První, tzv.

zvláště chráněná území se dělí na velkoplošná a maloplošná. Velkoplošná chráněná území

představují národní parky, které jsou nejpřísněji chráněnými oblastmi, a chráněné

krajinné oblasti s méně přísným ochranným režimem (CHKO). Mezi maloplošná území

patří národní přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní rezervace a přírodní

památky.2

2 VYSTOUPIL, J. a M. ŠAUER. Geografie cestovního ruchu České republiky. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s. 37–38.

13

Obrázek 1: Národní parky a chráněné krajinné oblasti v ČR.

Zdroj: Statistika & my (2016).

2.2 Kulturně-historické podmínky

Hlavním specifikem kulturně-historických předpokladů, které je odlišuje od

přírodních předpokladů, je spojení jejich vzniku s lidskou činností a zásahem člověka do

krajiny. Někdy bývají tyto atraktivity označovány jako sekundární doplněk přírodních

předpokladů. Na rozdíl od nich bývají více rozptýlené a v krajině se vyskytují spíše

bodově. Oblast kulturně-historických předpokladů je velmi široká a dělí se dále do tří

podskupin.

První skupinou jsou kulturně-historické památky definované jako významné

doklady historického vývoje (způsobu života a vývoje společnosti) a důkaz tvůrčích

schopností a dovedností člověka. Tyto památky mají historickou, uměleckou či

technickou hodnotu, patří sem předměty movité i nemovité (včetně věcí vztahujících se

k významným osobnostem či událostem). Tato skupina se v rámci kulturně historického

potenciálu řadí mezi nejdůležitější složky, a to ve smyslu nejvíce motivujícího stimulu.

Do této skupiny řadíme architektonické památky (historická jádra měst, historické

územní celky, městskou nebo lidovou architekturu, technické památky, vojenské památky

a církevní památky). Dále sem zahrnujeme i přírodní památky, které také svědčí o vývoji

lidské společnosti či připomínají určitou historickou/ kulturní událost. Příkladem může
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být zahrada, park nebo arboretum jako součást zámeckého, městského nebo klášterního

areálu. Poslední složkou jsou soubory materiálních a duchovních projevů člověka,

resp. kulturního dědictví (jazyk, řemesla, tradice apod.).3 Druhou skupinu představují

kulturní zařízení, která umožňují nejenom poznávací, ale také společenskou funkci.

Kulturní zařízení se dále dělí do tří podskupin:

1. muzea, galerie a památníky,

2. divadla,

3. hvězdárny a planetária.

Mezi nejdůležitější kulturní zařízení patří první podskupina, z níž největší

zastoupení mají muzea. Neméně důležitá jsou pak divadla, která zaujímají první místo

z pohledu tvorby přidané hodnoty cestovního ruchu. Naproti tomu hvězdárny a planetária

se nepovažují za dominantní atraktivitu a bývá jim přisuzován spíše okrajový význam.4

Poslední skupinu kulturně historických památek představují společenské akce.

Tato skupina se úzce váže na předešlou skupinu kulturních zařízení. Celkově je možné

říct, že tato skupina se obtížně hodnotí, a to především kvůli své časové nestálosti. Do

této skupiny patří nejenom kulturní akce jako například hudební či filmové festivaly, ale

také sportovní akce jako světové poháry, olympijské hry nebo tradiční sportovní události

(Jizerská padesátka).

2.2.1 Ochrana kulturních a historických památek České republiky

V České republice ochranu a péči o památky upravuje zákon č. 20/1987 Sb., o

státní památkové péči. „Stát chrání kulturní památky jako nedílnou součást kulturního

dědictví lidu, svědectví jeho dějin, významného činitele životního prostředí a

nenahraditelné bohatství státu. Péče státu o kulturní památky (dále jen „státní památková

péče“) zahrnuje činnosti, opatření a rozhodnutí, jimiž orgány a odborná organizace

státní památkové péče (§ 25 až 32) v souladu se společenskými potřebami zabezpečují

zachování, ochranu, zpřístupňování a vhodné společenské uplatnění kulturních památek.5

3 VYSTOUPIL, J. a M. ŠAUER. Geografie cestovního ruchu České republiky. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s. 35.
4 VYSTOUPIL, J. a M. ŠAUER. Geografie cestovního ruchu České republiky. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s. 67.
5 Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

[…]


hodiny:

o účastníci následně budou muset vybrat vhodné místo pro tábořiště a následně

podle instruktáže z předchozího dne připravit tábořiště (rozdělat oheň, připravit

nocleh, večeři zajistí organizátor).

• 22:30 – Večerka.

Obrázek 4: Trasa druhého dne

Zdroj: mapy.cz

Den třetí

Začátek: Kotvina.

Cíl: Most.

Celková délka trasy: zhruba 65–70 kilometrů:

• 2:00 – Budíček:

o začátek tajné „bojovky“,

o účastníci budou probuzeni v brzkých ranních hodinách,

o následně co nejrychleji uklidí tábořiště a rozdělí se do dvou skupin,

o ke každé skupině bude přiřazen instruktor, jejich úkolem bude se co nejrychleji

přemístit do obce Klášterec na Ohří (železniční stanice), přičemž se účastníci

budou muset orientovat v terénu sami bez pomoci (instruktor zasáhne

v krajním případě),

o každý účastník obdrží balíček jídla na cestu.
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• Přesun by neměl trvat déle než 5 hodin:

o všichni členové vítězné skupiny obdrží tzv. KPZ (krabičku poslední záchrany).

• Po shromáždění všech účastníků se skupina nejbližším vlakovým spojem přesune

do města Most:

o poté skupina vybere vhodné místo pro tábořiště,

o během odpoledního programu si účastníci zopakují již osvojené činnosti,

o v případě zájmu je možné si vyzkoušet například i další praktické aktivity pro

přežití v divočině (například: vázání uzlů, příprava plavidla ze stanového dílce

a další).

• 16:00 – Osobní volno.

• 18:00 – Příprava večeře.

• 22:30 – Večerka.

Obrázek 5: Trasa třetího dne

Zdroj: mapy.cz

Den čtvrtý

Začátek: Most.

Cíl: Bílina.

Celková délka trasy: zhruba 15 kilometrů:

• 7:30 – Budíček, úklid tábořiště:

o každý účastník obdrží balíček jídla na cestu.

• 8:15 – Skupina vyrazí směrem na město Bílina.
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• 13:00–14:00 – Příchod do Bíliny je plánován po poledni:

o cílem je vlakové nádraží,

o sem měl za L. Škaloudem a B. Čejkovským přijet kamarád z Hradce Králové

Jaroslav Hodný, přezdívaný Kedlub, a přivézt jim osobní věci,

o místo setkání však bylo vyzrazeno a oba uprchlíci byli dopadeni,

o Lubomír Škaloud byl vážně postřelen a skončil v nemocnici.

• Po příchodu do cíle bude kurz ukončen:

o účastníci obdrží certifikát o absolvování celého kurzu.

• Doprava z místa ukončení kurzu není zajištěna:

o účastníci opustí místo individuálně.

Obrázek 6: Trasa čtvrtého dne

Zdroj: mapy.cz
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Závěr

Tato práce se věnovala cestovnímu ruchu v oblasti Krušných hor. Jejím hlavním

cílem bylo představení vybrané lokality jako méně vyhledávané turistické destinace a

současně zmapování možnosti turistického vyžití. Krušné hory tvoří přirozenou hranici

na severozápadě České republiky. Díky svému historickému vývoji, ale také přírodním

podmínkám má tato destinace v souvislosti s rozvojem cestovního ruchu svá specifika.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která je dále členěna na dvě hlavní kapitoly,

a praktickou část, jež se týká návrhu konkrétního produktu pro cestovní ruch.

První kapitola teoretické části se zabývá vymezením pojmu turistický potenciál.

Tento pojem zahrnuje přírodní předpoklady, které se dále dělí na přírodní a kulturně-

historické podmínky. Dále do toho pojmu patří realizační předpoklady, které mohou být

označeny také jako materiálně-technická základna a zahrnují zejména ubytovací,

stravovací a dopravní služby pro turisty. Poslední součástí turistického potenciálu jsou

selektivní předpoklady, které analyzují motivy pro cestování u každého jedince, tedy

např. jeho ekonomickou nebo politickou situaci v destinaci a s tím spojenou bezpečnostní

stránku. Do této kapitoly byla zařazena také podkapitola věnující se rozvoji cestovního

ruchu v příhraničních oblastech. Spolu s tím zde byly uvedeny také projekty vzniklé na

podporu přeshraniční spolupráce.

Druhá kapitola teoretické části se již věnuje destinaci Krušné hory. Pro tento účel

byla na začátku této kapitoly destinace vymezena. Popsány jsou zde přírodní podmínky,

konkrétně geologický vývoj, reliéf, klimatické podmínky, hydrologické podmínky

a fauna a flora. Další podkapitola se věnuje historickému vývoji této destinace a navazuje

na ni podkapitola o kulturní jedinečnosti, jež přibližuje tradiční řemeslnou výrobu

a legendy spojené s Krušnými horami. V této kapitola jsou také představeny vybrané

památky Krušných hor a z pohledu materiálně-technické základy je zde uveden počet

hromadných ubytovacích zařízení, počet turistických informačních center a také možnosti

regionální dopravy. Poslední podkapitola se věnuje moderním trendům cestovního ruchu

v této destinaci, konkrétně se jedná o tzv. temný cestovní ruch (jáchymovské pracovní

tábory), dále gastronomický cestovní ruch (pivní stezka) a také sportovní cestovní ruch

(adrenalinové sporty wakeboarding, snowkiting).
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V praktické části byl vytvořen návrh na organizování kurzů přežití, a to pod názvem

Kurzy přežití – útěk z Rudé věže smrti. Tyto kurzy zahrnují základní skautský výcvik

a současně mapují trasu útěku z jáchymovských pracovních táborů. Délka těchto kurzů

je čtyři dny. Dále je zde uveden časový harmonogram akce, nutná opatření před akcí

a potřebné vybavení.
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