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Téma práce:
originální, aktuální, v tomto formátu je velmi kvalitně zpracováno

Zaměření práce:
Vyvážené, teoretické – empirické s výrazným vkladem pro cestovní ruch popisované oblasti.

Cíl práce:
uveden – splněn

Rozsah:
přiměřený, převyšuje požadavky kladené na tento typ práce, nicméně informace v práci
obsažené neslouží k umělému navyšování objemu práce

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
velmi dobrá úroveň, odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů (cca 10 tištěných titulů) je dostatečný.
Počet citací v textu je přiměřený a odpovídá citační normě.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předkládaná bakalářská práce by se mohla stát vzorem pro práce s podobným tématem a
problematikou cestovního ruchu v určité oblasti. Autorka práce přistoupila logicky a zodpovědně ke
zpracovávanému území a struktura práce odpovídá tomu, co by čtenář od tohoto typu práce měl
očekávat. Autorka vybrala nejdůležitější a nejzajímavější destinace v popisovaném regionu a
soustředila se na relevantní oblasti cestovního ruchu, které destinace nabízí. Velmi kladně
hodnotím vyvážený průnik mezi „tradičním“ cestovním ruchem a moderními trendy cestovního
ruchu v dané oblasti. Za vynikající vyvrcholení práce považuji autorčin návrh konkrétního produktu
cestovního ruchu, který je založen na skutečné události a zcela organicky jej vsadila do skutečných
historických kulis. Nezbývá než autorce popřát, aby se pokusila tuto svoji práci zhodnotit, tedy
nabídnout některé organizaci orientované na cestovní ruch v oblasti.

Předložená bakalářská práce převyšuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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